
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 1590 / 2025

OGGETTO: Cod. Op. 22151 - Partenariato Pubblico Privato per l'affidamento in 
concessione dei servizi energetici, termico ed elettrico, degli edifici del Comune di 
Trieste - DELIB.ARG/elt 74/08-ART.6.1 lett.c SCAMBIO SUL POSTO e CONTO ENERGIA 

– INTEGRAZIONE per l’anno 2025 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che in data 29/01/2024 il Comune di Trieste ha siglato con RTI Siram 
Veolia–HSE contratto rep. n. 20915 raccolta n. 14086 reg.to a Trieste il 07/02/2024 
n. 1279 serie 1T di cui all'oggetto;

PREMESSO che tale contratto di concessione prevede la riqualificazione di alcuni 
degli immobili di proprietà dell’Ente con lavori di efficientamento energetico che 
sono stati calendarizzati nei primi tre anni di concessione (2024-2025-2026);

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.619 dd. 11/12/2023 con la quale sono stati 
approvati i progetti definitivi ai fini della stipula del contratto di concessione Codice 
opera n. 22151 - Partenariato pubblico privato per l'affidamento in concessione dei 
servizi energetici, termico ed elettrico, degli edifici del Comune di Trieste, ai sensi 
dell'art. 183 c.15 del d.lgs. 50/2016 con la realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico regolati con contratto di prestazione energetica ai sensi 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1590 / 2025



Pag. 2 / 6

del d.lgs. 4/7/2014 n. 102: CUP F94H22000930003 – CUI S00210240321202212343 
- CIG 95762424E4;

CONSIDERATO che è in via di definizione l'aumento del perimetro contrattuale della 
Concessione con la consegna degli impianti fotovoltaici esistenti,    avviati prima 
dell'inizio della concessione in questione;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 1257 /2024 dd.    03/12/2024 con cui si è 
perfezionata, in collaborazione con il Servizio Gestione finanziaria, fiscale ed 
economale, la procedura degli introiti e corrispettivi del GSE a partire dal 2024.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 766 /2024 dd.    02/04/2025 con cui si è 
perfezionata, in collaborazione con il Servizio Gestione finanziaria, fiscale ed 
economale, la procedura degli introiti e corrispettivi del GSE a partire dal 2025.

CONSIDERATO che, per effetto dell'entrata in funzione di tutti gli impianti 
fotovoltaici installati e intestati al Comune di Trieste, di cui alla DG 270/2011, 
nonché della variabilità dei costi del primo semestre 2025, si rende necessaria 
un’integrazione di impegno in via presuntiva di spesa complessiva per ulteriori Euro 
500,00 per il secondo semestre 2025 (IVA compresa al 22%), al cap. 00038525, 
quale costi di gestione del conto energia da parte del gestore GSE SPA, con sede 
legale in Via Maresciallo Pilsudski, 92 – 00197 Roma (RM), CF e P.Iva 05754381001;

CONSIDERATO inoltre che, per effetto dell'entrata in funzione di tutti gli impianti 
fotovoltaici installati e intestati al Comune di Trieste, di cui alla DG 270/2011, si e' 
ritenuto di procedere alla compensazione del costo di gestione del “conto energia” 
e SSP con le entrate derivanti dalla produzione del surplus di energia;

RILEVATO altresì che, qualora le entrate derivanti dalla produzione del surplus di 
energia superassero i costi, si procederà ad un'effettiva riscossione del Comune di 
Trieste dell'accertamento al cap. 00089000 (CORRISPETTIVI CONTRIBUTO IN CONTO 
SCAMBIO - IMPIANTI FOTOVOLTAICI RILEVANTE IVA);

DATO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'entrata viene a 
scadenza come dal seguente cronoprogramma della riscossione:

anno 2025: Euro 500,00

DATO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata della spesa viene a 
scadenza come dal seguente cronoprogramma:

anno 2025: Euro 500,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1590 / 2025



Pag. 3 / 6

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000)ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

DATO ATTO che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell' obbligazione giuridicamente perfezionata , 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 8/2024 dd. 05/01/2024 di conferimento 
dell'incarico dirigenziale al dott. Andrea Prodan del Servizio Coordinamento 
Amministrativo;

DATO ATTO che per l'opera in questione le funzioni di responsabile unico del 
procedimento di cui all'art. 5 della L.R. 31/5/2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal    
Servizio Coordinamento Amministrativo,    dott. Andrea Prodan;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare ed impegnare al cap. 00038525, per le motivazioni esposte in 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1590 / 2025



Pag. 4 / 6

premessa e per effetto dell'entrata in funzione di tutti gli impianti installati dal 
gestore in esecuzione agli obblighi assunti al riguardo, la spesa complessiva di 
ulteriori Euro 500,00 (IVA compresa al 22%), quale costo di gestione del conto 
energia da parte e SSP del gestore GSE SPA, con sede legale in Via Maresciallo 
Pilsudski, 92 – 00197 Roma (RM), CF e P.Iva 05754381001;

2. di accertare l'importo presunto di Euro 500,00 per l'anno 2025 al cap. 
00100500;

3. di procedere alla compensazione del costo di gestione del conto energia e SSP 
i cui al punto 1 con le entrate derivanti dalla produzione del surplus di energia 
di cui al punto 2;

4. di contabilizzare pertanto il costo di gestione del conto energia e SSP fatturato 
dal gestore GSE SPAfino alla concorrenza del surplus di energia prodotta dal 
gestore, mediante esito dall'impegno al cap. 00038525 ed introito 
all'accertamento al cap. 00100500;

5. di dare atto che, qualora le entrate derivanti dalla produzione del surplus di 
energia superassero i costi, si procedera' ad un'effettiva riscossione del 
Comune di Trieste dell'accertamento al cap. 00089000;

6. di accertare l'entrata complessiva di Euro 500,00 ai capitoli di seguito 
elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 001005
00

RIMBORSI, 
RECUPERI E 
RESTITUZIONI 
SOMME A CURA 
DEL SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA 
(INTERVENTI 
INDIFFERIBILI E 
VARIE)

02849 E.3.05.02.
03.005

00002 02002 N 500,00  

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 500,00 ai capitoli di seguito 
elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0003
8525

UTENZE E 
CANONI PER 
L'ECONOMATO 
A CURA DEL 
SERVIZIO 

02766 U.1.03.0
2.05.004

00009 09001 N 500,00  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1590 / 2025



Pag. 5 / 6

COORDINAMEN
TO 
AMMINISTRATIV
O (ENERGIA-
GAS)

8. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate e che risulta necessario evidenziare nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata, anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa 
gestione;

9. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016);

10. di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000) ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

11. di dare atto che con Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

12. di dare atto che con Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

13. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'entrata viene 
a scadenza come dal seguente cronoprogramma della riscossione:

anno 2025: Euro 500,00

14. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata della spesa viene 
a scadenza come dal seguente cronoprogramma:

anno 2025: Euro 500,00

15. che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1590 / 2025



Pag. 6 / 6

 

 IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 

daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1590 / 2025



 Atto n. 1590 del 20/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/06/2025 16:58:17


